
Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 11, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 per l'affidamento 
dell'attività di supporto tecnico - amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 10, comma 7 del D. Lgs. n. 
163 del 2006, mediante procedura negoziata in applicazione dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163 del 2006 per l'intervento di: 
"SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE".  

CUP: E41E15000430001 - CIG: Z1816A161A Pagina 1 di 5 

Originale 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA TECNICA LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 94 DEL REG. SETTORE 

N. 431 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 19/10/2015 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre ex art. 192 del D. Lgs. 

267/2000 e art. 11, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 

per l'affidamento dell'attività di supporto tecnico - 

amministrativo al Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell'art. 10, comma 7 del D. 

Lgs. n. 163 del 2006, mediante procedura negoziata 

in applicazione dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 

163 del 2006 per l'intervento di: "SOSTITUZIONE E 

RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA COMUNALE". CUP: E41E15000430001 - CIG: 

Z1816A161A. 
 

 
L’anno duemilaquindici del mese di ottobre del giorno diciannove nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

 Il Decreto Legge n. 133 del 12/09/2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni 
nella L. n. 164 del 2014 prevede il finanziamento di opere segnalate dai comuni alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri dal 2 al 15 giugno 2014; 

 Nell’ambito del Programma “nuovi progetti di interventi”, il comune di Marano Principato ha 
presentato istanza di finanziamento per l’intervento denominato “SOSTITUZIONE E 
RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE” 
per l’importo di € 340.000,00 e che tale richiesta risulta inserita tra quelle ammesse a 
finanziamento; 

 Con apposito disciplinare di finanziamento tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed 
il Comune di Marano Principato, sono stabiliti le condizioni generali ed i rapporti in relazione al 
finanziamento concesso pari ad € 340.000,00; 

 L’intervento in oggetto è stato inserito nel programma annuale dell Opere Pubbliche del 
comune di Marano Principato per l’anno 2015, giusta variazione dello stesso disposta con atto 
Deliberativo della Giunta municipale n. 75 del 16/10/2015; 

 Con deliberazione Giuntale n. 31 del 11/05/2015, si è preso atto, del progetto definitivo  
dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 340.000,00 di cui € 263.446,44 per 
lavori, € 5.268,93 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 71.284,63  per somme a 
disposizione dell’amministrazione, redatto dal Responsabile del Servizio Urbanistica dell’ Ente 
Ing. Francesco Baratta; 



Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 11, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 per l'affidamento 
dell'attività di supporto tecnico - amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 10, comma 7 del D. Lgs. n. 
163 del 2006, mediante procedura negoziata in applicazione dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163 del 2006 per l'intervento di: 
"SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE".  

CUP: E41E15000430001 - CIG: Z1816A161A Pagina 2 di 5 

 Vista la Deliberazione Giuntale n. 66  del 09/09/2015, con la quale si impartiscono direttive  al 
Servizio LL.PP. per l’esecuzione  dell’ intervento in oggetto nelle scadenze stabilite; 

PRESO ATTO che questo ente deve procedere con la massima sollecitudine all’avvio delle 

procedure per la realizzazione dell’intervento in oggetto e che, considerata inadeguatezza 

dell’organico dell’Ufficio Tecnico Servizio LL.PP., la difficoltà del rispetto dei tempi della 

programmazione dei lavori nonché lo svolgimento delle funzioni di istituto, si rende necessario 

affidare l’incarico per lo svolgimento dell’attività di supporto tecnico – amministrativo alle attività 

del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 10, comma 7 e art. 90, comma 1,  del D. Lgs. 

n. 163 del 2006; 

VISTA la certificazione in data 08/10/2015 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., 

ha accertato la necessità di ricorrere, per i predetti servizi tecnici, ad operatori economici esterni 

all’Ente, ai sensi dell’articolo 90, comma 6, del decreto legislativo n. 163 del 2006 affidando le 

relative prestazioni con le procedure previste dall’art. 125, comma 11, D. Lgs. n. 163 del 2006 e 

s.m.i; 

VISTO il Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2008;  

Visto che l’ente dispone di elenco dei professionisti  per l’affidamento dei servizi tecnici di importo 

inferiore ad €. 40.000,00 approvato con atto Giuntale n. 27 del 10/04/2014; 

CONSIDERATO: 

Che nel suddetto elenco risulta inserita la società Pro Gen Coop. p.A. con sede legale in via 

Colonna n. 2 – Gioiosa Ionica (RC); 

Che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n. 94 del 03/10/2010 e n. 7 del 

28/01/2014, risulta affidataria dell’attività di supporto tecnico – amministrativo per altri interventi e 

che, ai fini del rispetto del principio di rotazione, non trova applicazione il divieto di conferire nuovi 

incarichi per servizi tecnici di supporto al R.U.P. all’operatore economico aggiudicatario originario 

essendo trascorsi  oltre dodici mesi dalla data di affidamento del contratto originario e tenuto 

conto che trattasi di affidamento complessivo inferiore ad €. 20.000,00; 

RITENUTO CHE 

 in conformità al Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2008 ed in applicazione dell’art. 125, 

comma 11 del D. Lgs. n. 163 del 2006, per l’affidamento dell’attività in oggetto, trattandosi 

complessivamente di servizi tecnici di importo stimato inferiore a 40.000,00 euro, è consentito 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento mediante procedura 

negoziata con unico soggetto idoneo individuato dal Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.; 

 la Società Pro Gen Coop. p.A. con sede legale in via Colonna n. 2 – Gioiosa Ionica (RC), sulla 

base dell’attività finora svolta, risulta idonea a soddisfare apprezzabilmente l’aspettativa di 

questo Ente in relazione ad una corretta e puntuale esecuzione del servizio da affidare oggetto 

della presente determinazione; 

 di dover individuare la Società Pro Gen Coop. p.A. con sede legale in via Colonna n. 2 – Gioiosa 

Ionica (RC), quale operatore economico con il quale procedere all’affidamento dell’attività in 

oggetto mediante procedura negoziata con un unico operatore; 



Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 11, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 per l'affidamento 
dell'attività di supporto tecnico - amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 10, comma 7 del D. Lgs. n. 
163 del 2006, mediante procedura negoziata in applicazione dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163 del 2006 per l'intervento di: 
"SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE".  

CUP: E41E15000430001 - CIG: Z1816A161A Pagina 3 di 5 

 con il contratto che verrà concluso al termine della procedura si intende affidare l’attività di 

supporto tecnico-amministrativo al Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 10, comma 

7 del D. Lgs. n. 163 del 2006 di cui alle premesse; 

 il contratto avrà per oggetto l’espletamento dell’attività di supporto tecnico-amministrativo al 

Responsabile del Procedimento di cui alle premesse e che lo stesso contratto sarà stipulato 

mediante scrittura-privata-convenzione  e conterrà le clausole contrattuali essenziali per lo 

svolgimento del servizio; 

VISTO l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, e l’art. 11, comma 2 del D. Lgs n. 

163/2006 che prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE 

 l’importo delle competenze, posto a base del negoziato, per l’espletamento del servizio oggetto 

del presente atto risulta essere pari a € 13.760,09, come meglio specificato nello schema di 

determinazione dei corrispettivi di cui al D.M. n. 143/2013 agli atti del Settore Tecnico LL.PP.; 

 il corrispettivo complessivo sarà rideterminato in applicazione del ribasso per le prestazioni 

richieste come offerto dall’operatore economico individuato; 

 

CONSIDERATO, infine, che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del 
presente atto trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell’intervento previsto 
e, pertanto, non necessita l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla 
copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO  che con deliberazione giuntale n. 74 del 16/10/2015, è stata disposta variazione di 
bilancio, con l’inserimento nel bilancio anno 2015 dell’intervento in oggetto per l’importo di €. 
340.000,00 e che pertanto  il programma dei pagamenti connessi al presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di indire la procedura negoziata in conformità all’art. 125, comma 11 del D. Lgs n. 163 del 

2006, mediante procedura negoziata con unico soggetto idoneo individuato dal Responsabile 

dell’Area Tecnica LL.PP nell’ ambito dell’ elenco formato dall’ ente, per l’affidamento 

dell’incarico di supporto tecnico – amministrativo al Responsabile del Procedimento per 

l’intervento di “SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE”; 

2. Di individuare la Società Pro Gen Coop. p.A. con sede legale in via Colonna n. 2 – Gioiosa 

Ionica (RC), quale operatore economico con il quale procedere all’affidamento dell’attività in 

oggetto mediante procedura negoziata; 

3. Di recapitare apposita lettera di invito con relativa richiesta di offerta economica espressa in 

ribasso percentuale unico ed incondizionato sull’importo stimato di € 13.760,09, posto a base 

della procedura negoziata, alla Società Coop. p.a. Pro Gen con sede legale a Gioiosa Ionica 

(RC), via Colonna n. 2 e sede operativa in Viale della Repubblica n. 154 – 87100 Cosenza CS, 



Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 11, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 per l'affidamento 
dell'attività di supporto tecnico - amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 10, comma 7 del D. Lgs. n. 
163 del 2006, mediante procedura negoziata in applicazione dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163 del 2006 per l'intervento di: 
"SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE".  

CUP: E41E15000430001 - CIG: Z1816A161A Pagina 4 di 5 

per le prestazioni professionali indicate nello schema di determinazione dei corrispettivi di cui al 

D.M. n. 143/2013 agli atti del Settore Tecnico LL.PP.; 

4. Di stabilire che il corrispettivo stimato delle prestazioni professionali a base di affidamento 

della procedura è determinato nell’importo di € 13.760,09 in applicazione della tariffa vigente di 

cui al citato D.M. n. 143 del 31/10/2013 ritenuta opportunamente adeguata in ossequio al 

principio della dignità della professione in relazione all’importanza delle prestazioni da affidare 

ed in conformità con le linee guida dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione ex AVCP; 

5. Di dare atto, infine, che la spesa per l’espletamento del servizio di cui al presente atto trova 

copertura finanziaria nello stanziamento di cui al finanziamento di € 340.000,00 concesso dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nell’ambito del Programma “nuovi progetti di 

interventi” di cui al Decreto Legge n. 133 del 12/09/2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito 

con modificazioni nella L. n. 164 del 2014; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare atto, che con deliberazione giuntale n. 74 del 16/10/2015, è stata disposta variazione 

di bilancio, con l’inserimento nel bilancio anno 2015 dell’intervento in oggetto per l’importo di 

€. 340.000,00 e che, pertanto,  il programma dei pagamenti connessi al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Luigi PATITUCCI)   (Geom. Luigi PATITUCCI) 

 



Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 11, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 per l'affidamento 
dell'attività di supporto tecnico - amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 10, comma 7 del D. Lgs. n. 
163 del 2006, mediante procedura negoziata in applicazione dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163 del 2006 per l'intervento di: 
"SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE".  

CUP: E41E15000430001 - CIG: Z1816A161A Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2015 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
  Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (Rag. Emilia MOLINARO) 

  

 

  

  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 668 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 20-ott-2015 al 04-nov-2015 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 20-ott-2015 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
                             F.sco Esposito 

 


